dos v, et ipsa precia jam dicta in vestra tradimus dominacionem,
abendum et faciendum in omnibus. Si quis vero, si nos ipsi, au ullus

omo, qui contradicere aut calumniare voluerit, de auro oncia libera

conponat; firma estabilis permanead, constibulacione sutnixsat. Ac-

tum2. S. Serra, qui vindicione ista, in omnibus fierit et adfirmare

rogavit. S. Ipber. S. Anselmo. S. Amalbert. S. Arnalt. S. Gotselmo.

S. Avelonius rogatus escrissit, davit die domico3, in mens junio,
anno vi rennante Looigo rege.

(Au dos:) Ingelbert in Vezcort.

540..

CHARTA QUA BERALDUS ET UXOR EJUS RAGENSENDA DANT MAINBALDO ET UXORI EJUS ANNE

VINEAM IN VILLA PRISCIACO.

(Bibl. nat. cop. 6-189.)

Domino fratribus Mainbalt et ucsore sua Anne, ego Beraldus et

* [Lisez terminat. Est-ce ie copiste ou ici. [On en a déjà rencontré d'autres exem-
L. de Barive qui a oublié les abréviations ?a ples ci-dessus.]
Voir encore ci-dessous.]

3
[Dadavit die dominico.}]

2 Rien ne signale Ja lacune qui existe

94 1-9-ia juin. E

men

g/li-Q-'ia, juin
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ucsor sua Ragensenda, in pro amore et bone voluntate, donamus vo-

bis vinea in pago Matisconense, in agro Prisciacense, in ipsa villa;

terminet de uno latus terre ad ipsos donatores, in alio terre Rotol,

in uno fronte terre Sancto Marcello, in alio terre Aimoeno; abet in

longo perticas xiiii, in latoperticas n; infre istas terminaciones et per-

ticaciones, ad integrum vobis donamus adque transfundimus, et fa-

ciatis post isto die'quid facere volueritis in omnibus. Si quis vero,

si ego nos, aut ullus omo, tentare voluerit, auri libera media compo-

net. Actum atrio Sancto Petro. S. Bêlait. S. Ragensendane, qui fie-

rint et firinare rogaverunt. S. Anestasio. S. Anart. S. Rotart. S. Ce-

lest. S. Adralt. Ego Deodatus rogatus datavit die martis, in mense

junio, anno VI régnante Lodovic rege.

(Au dos:) Donatio Beraldi, in Prisciaco.

541..

CHARTA QUA CELESTUS DAT MAINBALDO ET UXORI EJUS ANM^ ANCILLAM

CUM INFANTIBUS SUIS.

Domino fratribus Mainbalt et ucsore sua Annane, ego Celestus,

in pro arnore et bone voluntate que contra vobis abeo, dono vobis

ancilla mea, nominative Dominica, cum infantibus suis, non furor2,

non fugitiva, neque captiva, set sana menta et corpora; in vestro ser-

vicio semper permanead,et si de illa exluit3 nacio vel procreacio, in

ipso servicio semper manead. Si quis vero, si ego nos, aut ullus de

eredibus nostris, tentare voluerit, auri libéra médiacumponet. Actum

atrio Sancto Petro. S. Celest, qui donacione ista fierit et firmare ro-

gavit. S. Anestasip. S. Rotart. S. Adralt. S. Beralt. S. Ainart. Ego
Deodatus datavit die martis, in annos Vt regnante Lodovic rege.

Cette pièce est transcrite sur le même

feuillet que la précédente [et doit avoir

été rédigée en même temps, quoiqu'elle
ne porte pas la date du mois, mais elle

1S çj/n-cjii [juin

bis

r2,
sr-

f-

(fiibl.
nat.

cop. fl-1891.)

est souscrite par les mêmes témoins, la

même année.]]
2

[Fura.]

[Exiliit, ou exiluit.]

942 21 avril.

94a 7 janvier. Il

941-942.

er. In nomine, etc. (Bibl. Clun. not. col. 89).

il. Sacrosanctç œcclesise Sancti Petri Cluniensis, cui Oddo abbas vi-

detur preesse, ego Hugo, Dei nutu cornes Domini nostri Jesu Christi

Dilecta sorore mea Landeru, ego Eldever, in pro amore et bone

voluntate, dono tibi tire meas que sunt sitas in pago Matisconense,
in agro Tissiacense, in ipsa vilia resedunt, quitquit visum atbere tibi

dono; et qualis parem suum supra. par vicserit, at illum perveniat.
Si quis vero, minime es credo, si ego, au ullus omo, qui donacione

ista infrangere voluerit, non oc valeat evindicare. set tune infera-

mus auri libera t cumponat, et presens vindicio ista firma estabilis

permaneat, cum stipulatione subnixat. Actum Tissiaco villa. S. Elde-

ver, qui donacione ista fierit, et firmare rogavit. S. Vindra. S. Eralo.
S. Fosgeran. S. Bricio. S. Hecrio. S. Teteno. S. Elmeric. Uremarus

escripsit, datavit die jovis, anno vt rencnante Lodoico rege.

(Au dos :) Landetrudis.

[îerrœ. Lette charte très -incorrecte

offrait des mots difficiles que L. de Barive

528 CHARTES

CHARTA QUA ELDEVER DAT LANDETRUDI, SORORI SVM, TERRAS IN VILLA TISSIACO.

(Bibi. nat.
cop. 6-i83.)

PIUECEPTUM LUDOVICI REGIS QUO MONASTERIUM ANGERIACENSE MARTINO ABBATI

REFORMANDUM CONFERT.

CHARTA QUA HUGO COMES ANCILLAM ERMENGARDEM CUM INFANTIBUS SUIS

(A. 0. 16A.)

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

542.

543.

544.

a figurés mais qu'il est fort malaisé d'ex-

pliquer aujourd'hui d'après sa copie.]
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1 94a, i3juin.

)

1. 677

et servus, ob memoriam ipsius, dono quedam ex mancipiis meis, an-

cillam nomine Enmengardem cum infantibus suis; est namque ipsa

ancilla de potestate mea, de villa que Romanis dicitur, in pago Lug-
dunensi sita. Ipsam ancillam dono Sancto Pétro pro anime me§ om-

niumque parentum meorum remedio. Si quis vero forte, quod mi-

nime futurum existimo, heres. vel coheres meus, diaboli fascibus

succensus, hanc elemosinam a me gratuito animo factam evertere vel

inquietare presumpserit, non ei quod repetit liceat obtinere, sed

anathematis vinculo,nisi resipuerit, constrictus, juxta mundanam con-

pôsitionein, x auri libras cui injuriam fecerit, judice cogente, reddere

cogatur; et haec nostra donatio rata semper et immobilis, stipulatione

subnixa, sit. S. Hugonis comitis hanc elemosinam facientis. S. Teut-

fredi. S. Giboini. S. Anselmi. S. Rotberti. S. Leotaldi comitis. S. Rai-

nerii. S. Ingelranni. Dictata per manumBerardi, die jove, xi kalendas

mai., anno vi rege Ludowico regnante.

545.

CHAR'rA QUA ABNALDUS Et UXOR EJUS ELDEBURGIS ANCILLAM NOMINE 'LANTELAM

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

`

(A. o. n5.)

Sacrosancte aecclesiœ Cluniensi in honore sanctorum apostolorurn

Petri videlicet et Pauli dedicate, ego Arnaldus et uxor mea, vocabulo

Eldeburgis, Dei timore ducti et amore inspirati, de misericordia ejus

cogitare cepimus, qualiter eum possemus nobis placabilem reddere,

aut quid de bonis ab eo nobis temporaliter concessis ei gratum

offerre; quatinus eo propiciante, deposito carnis honere, ad eternam

felicitatem possemus pervenire. Igitur nos dominicis preceptis edocti,

et' inmemores sermonis Sapientiae que, dicit «Redemptio anime viri,

« sustantia ejus,
» tradimus ancillam nostram, nomine Lantelam, non

fugitivam nec furtivam, ob animarum nostrarum salutem, jam prefato

1 [Suppl.non.]
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9^2,
1 octobre

loco, sed in sua virtute stâtùtam, ut a die presenti et deinceps libe-

ram habeatis facultatem agendi de ea quod volueritis, ut piispredic-
torum apostolorum precibus a vinculis peccatorum mereamur absoivi

el gaudiis supernorum civîum perfrui. Si quis vero contradicere hanc

elemosinam a nobis ultroneam factam, sue, anime inimicus, contur-

bare, quod minime umquam evenire credo, voluerit; non vox ejus
audiatur ab aliquo, nec sibi vendicare quod repetit valeat, sed, secun-

dum mundanam legem, xv solidos cui
litemintulerit,judice cogente,

coactus componat, et nostra donatio semper immobilis et inconcussa,

stipulatione subnixa, perseveret. Actum Lordono castro. S. Arnaldi

uxorisque ejus ./Eldeburgis, qui fecerunt et rogaverunt firmare, ac

roborandam subnotatis testibus tradiderunt. S. Antigii. S. Achini.

S. Ingelberti. S. Ansoldi. S. Girardi. Item alterius Achini. S. Endrici.

Ego Teoggerius rogatus scripsi ac dictavi, die lune, idus junii,
anno h Ludowico regnante 1.

546.

CHARTA QUA RATBURNUS VICECOMES ET UXOR EJUS VUALDA TEETIAM PARTEM ECCLEStfi
SANCTI MARTINI IN VILLA LANDADIS MOSASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. cop. 6-180; A. a. 17 2.)

Sacrosancto et exorabili loco in onore Dei omnipotentis et beatae

Dei genitricis Marie sanctorumque apostolorum ejus Petri et Pauli

consecrato, in pago Matisconense, cuique preest domnus Hemardus 3,
reverendus aba, famulans ibi Deo et sanctis ejus, una cum turba mo-

nacorum sibi credita. Igitur ego Ratburnus vicecomis et uxsor sua

Vualda 4, peccatorum nostrorum magnitudines considerans crebras-

Le i3 juin tombait bien un lundi en

g36, mais Louis d'Outre-mer ne parvint
au trône que le 19 juin de cette année. Je

pense qu'il faut lire anno ri et non et

placer cet acte dans l'année 942.
2 Cette pièce a été publiée par Baluze,

Hist. de la Maison d'Auvergne, t. II, p. £77,

d'après l'original.
3

[A. Heymardus.}
Cette charte prouve que Chorier

s'est trompé en faisant Vualda fille de

Conrad le Pacifique. «Conrad n'avait qu'en-
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que et inordinatos hujus adversi seculi casus perspiciens, dono pre-

dicto loco, Cluniacoscilicet monasterio, aliquit de rébus juris nostrii

qui est in pago Vienense, in villa qui nominatur Landadis oc est

ecclesia qui est constructa in onore saneti Martini, simui cum suo

presbiterato, cum sua parrochia; abet ibi tercia parte de ipsa ecclesia

oc sunt curtilis, et montis, et silvas, et pinedo; quiquit ibi visus

sumus abere, et ibi aspicit vel aspicere videtur usque inexquisito

vel at inquirendum est, nos donamus, ea tamen racione, dumego Rat-

burnus vivit, usum et fructum de ista omnia usum et fructum possi-

deat et per quisque annos in vestitura at parte Sancti Petri ipso de-

cimo, qui de ipsa ecclesia exierit, at parte Saneti Petri perveniat; et

post discessum vero meum, ipsas res quod suprascripta sunt at ip-

sum monasterium perveniat, it est at abendi, tenéndi, seu liceat com-

mutandi. Et si nos ipsi, aut ullus omo, aut ullus ex eredibus nostris,

aut ulla aliqua persona, qui contra ista donacione aliquit agere vel

inquietare voluerit, una cum fisco solvat vos tantum et alium tantum

quantum; et inantea ista donacio in vos facta firma permaneat, cons-

tipulacione supnixa. S. Ratburno, S. Vualda, qui ista donacione fieri

et firmare in presente rogaverunt. S. Dodone. S. Bertranno. S. Cos-

tancione. S. Balsemodo. S, Gloriosus. Ego Eldebertus, jubente Bar-

nardo, qui ista donacione scripsi, datàvi die sabato, kalendis octubris x,

annos mi regnante Gonrado rege 2.

(Au dos :) Radburni in villa Landat, de hecclesia Sancti Martini,

pago Viennensi.

«viron quinze à seize ans en 937, lors-

«que Rodolphe II mourut; qu'on juge s'il

«a pu être père de Vualda, qui était déjà
0 mariée en g4a!» (Note de P. de Rivaz,

t. Ierde sa Diplomatique manuscrite. Conf.

Bernard, Essai sur les Vicomtes de Lyon,

p. 24.)
Ces indications ne peuvent se rappor-

ter qu'au 1" octobre 942,. qui ne s'ac-

corde avec aucun des systèmes chronolo-

giques adoptés pour Je commencement du

règne de Conrad.
2

[ Lacopie de A.,qui est remaniée sur-

tout dans lit seconde moitié de l'acte,

ajoute ici qui de eadem donatione precep-

tumjussitjîeri et sigillo suo iiisigniri.]
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547.

CHARTA QUA ISSIMBARDUS ET UXOR EJUS ROTRUS VENDUNT VIDALI ET ERMEMBERG-E

UXORI CAMPOS ET PRATUM IN VILLA VOLAMATO MAJORE.

(Bibl.
nat. or.

18.)

Domino magnifico Vidale et uxori sue Ermenberga, pariter emto-

res, nos enim Issimbard et uxor sua Routrus pariter vinditores. Cons-

tat nos vobis vindedissemus, quod ita et fecimus, hoc sunt res pro-

prias nostras qui de ereditate nobis obvenerunt. Ressident ipsas res

in vicaria Cantoiolo, in terraturio de villa Volamato2 majore; in ipso
terraturio vindimus vobis campos duos, prato uno. Ille pratus et unus

campus fines abent in de duos latus prato Jaucberto, de tercio rivo,
ex carto ad ipsos emtores. Unus campus fines abet de duos latus terra

Gaucberto, de uno rivo, ex carto terra de ipsa ereditate. Infra istas

fines, totum vobis vindimus, unde accepimus de vos precium, sicut

inter nos convenit, solidos vn, et nos prô ipsa precia de nostro jure in

vestrajm
3traimus doininacionem, ad abendi, vindendi, donandi, seu

liceat comutandi, ut post ac die in omnibus abeatis potestatem a fa-

ciendum quiquit volueritis. De repeticione vero, sane si quis nos,

.emutatas voluntates nostras, au ullus eres noster, au ullùs omo, vel

amissa persona, qui contra vos vel contra carta ista ulla calumnia ge-
nerare presumserit, hoc ei non liceat vindicare quod petit, set in-

super conponat vobis auri libram i, et quod petit nihil aquirat. Facta

carta ista die sabato, mensse octubris, anno vn regnante Loddovico

rege. Signum Issimbard, S. Reitrudis, qui carta ista scribere vel fir-

mare rogaverunt. S. Icterio. S. Salomone. S. Eliaudo. S. Adalfred.

S. Airado. Ingelbertus scripsit.

(Au dos :) Emptio Vitalis in villa Votamato, pago Arverniaco.

1 Reitrudisdansies signatures.
3 In vestram,motsrépétés.

2 Vouloumàt.près de Chanteuges.
4

[Ingelfretus?]
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548.

CHARTA QUA MAINFREDUS VENDIT ENGELGERIO ET UXORI EJUS DOTANT

QUASDAM RES IN VILLA VITRIAGO.

(BiW.nat.cop.7-28.)

Domino fratribus Engelgerio cum uxore sua Dôtane, ego Main-

fredus venditor, ego [vendo] vobis curtilo cum omne superposito,

cum vinea et campo, in uno tenentur, in pago Matisconense, in agro

Maciacense, -in villa Vitriago; terminet de uno latus terre at ipsos

emtores. in alio latus via puplica, in ambis frontis terre Antegio; in-

fre istas terminaciones, la quarte parte ad integrum; similiter dono

vobis prato que a les Molerias vocat; terminet de uno latus terre

Sancto Leutdegario, in alio latus terre Sancto Vincento, in uno front

terre Gerbalt, in alio increpito; infre istas terminaciones, parcionem

nostram ad integrum vobis vendo et accepio de vobis precium inva-

lentem solidos n, et pro ipsa precia manibus recepio, et de juro meo

in vestro tradimus, et facias post isto die quid facere volueris in om-

nibus. Si ego nos, aut ullus omo tentare voluerit, auri libera media

cumponet. Actum Vitriago villa. S. Mainfredo, qui vindicione ista

firmare rogavit. S. Droitbalt. S. Ermengerio. S. Ragenart. S. Garrado.

S. Aidenc. S. Ermenalt. S. Gontart. S. Rotart. S. Landoeno. Ego
Deodatus rogatus datavit die dominico, in mense octuber, annos vn

rengnante Lodovic rege.

(Au dos :) Venditio Mainfredi in Vitriaco.

549.

CHARTA QUA REEVOLDUS DAT QUAMDAM VINEAM CONSTANCIO, FILIOLO SUO, ET VENDIT

`
LEOTBERTO ET AGEL UXORI ALIAM VINEAM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. cop. 6-222.)

Dilecto atque multum amabile filiolo meo, nomen Costancius,

ego Reevoldus, pro amore et benevolencia que contra te abeo, et

pro eo quot de fonte Santo Joanne suscepimus, pro ipsa amore dono
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tibi aliquit de res meas que sunt sitas in pago Matisconense, in fine

Marciacense, ubi in Varengo vocat oc estvinea; terminet ipsa vinea

a mane terra de ipsa'ereditate, a medio die similiter, a sero via pu-
blica, a cercio Sancti Petri. Et in ipso loco vendo tibi, Leotber et

ucsore sua Agel, peciola de vinea insimul tenente; et abet in longo

perticas xv, in uno fronte perticas m, in alio fronte perticas mi; infra.

istas terminaciones et perticaciones, totum at integrum tibi vendo, et

accepio de te precium valentem solidos n et'dimidio; infra istas ter-

minaciones et perticaciones, totum at integrum tibi vendo, et do, et

dono, trao atque transfundo, et facias post une diem quiqui facere

volueris. Si quis, nulium contradicentem in omnibus, et in Dei no-

men, si quis vero, minime esse credo, si nos ipsi, atullus de heredi-

bus meis, au ullus omo, au ulla inmissa persona, qui donacione ista

calumniare vel contradicere voluerit, auri uncias duas componat, et

inantea firma estabilis permaneat, constibulacione sumnicsa. Actum

Blanusco villa. S. Reevol et ucsore sua Andela, qui donacione ista et

fieri et firmare rogaverunt. S. Aldoeno. S. Joan. S. alio Joan. S. Gon-

ten. S. Maenfreo. Ego Engelelmus scrisit et datavit die jovis, quarto
kalendas jenoarias, annos xx11 rennante Luvico (sic) rege. S. Alberico.

(Au dos Constantii in Varengo.

550,

CHARTA PERMUTATIONIS CAMPORUM IN VILLA BUDONENSE INTER AIMARDUM ABBATEM

CLUNIACENSEM, ET DOMINICUM ET UXOREM EJUS LANTELDEJJ.

(A. o. ai4.)

In Dei nomine: Convenit atque placuit inter donnum Aimardum

Voir sur cette date une longue note

de L. de Barive et des annotateurs du bu-

reau historique. D'après le premier, 3e

règne de Louis d'Outre-mer daterait ici

de la mort de Charles le Simple, son

père, en 929, ce qui nous reporterait en

949- D'après les seconds le 4 des calendes

pm~u~ mvcm tjuimum rLUlictmutu

de janvier n'a pu tomber un jeudi, sous le

règne de Louis d'Outre-mer, qu'en 936,

9^2 et 953, ce qui ne peut s'accorder

avec le calcul de Lambert de Barive. En

conséquence, ils proposent de lire vu au

lieu de xx.
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abbatem, cum fratribus et Dominicum et uxorem sûam Lanteldis.

In primis dedit ad partes Sancti Petri et umilis abbatis Aimardi

et aliis monachorum duas petiolas de campo que sunt site in pago

Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Budonense; terminant a

mane terra Sancti Hylarii, a medio die terra Raimberti cum heredi-

bus, a sero terra Bernerii, a circio terra Girbanni. Habet in longum
et in latum perticas cxxiui. Et nos donamus ad partes Dominici et

uxoris sue Lanteldis campum in ipsa villa, qui terminat de tribus

partibus terra Sancti Petri, ex alia parte Albaldi, a sero, a circio via

publica; habet in longum et in latum perticas sexaginta; ut faciat

unusquisque quicquid facere voluerit. Qui autem contradicere aut

calumpniare voluerit, auri libram unam componat, et dehinc firma

permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Galloniaco villa publiée.
S. Dominici et uxoris sue, qui istum scamium fecerunt et firmari

rogaverunt. S. Arnaldi et Estorminii. S. Isnardi. S. Adalelmi. S. Bene-

dicti et alteri Benedicti. S. Girbaldi. Ego Johannes scripsi, datavi

die mercurii, mense junio; anno vu regnante Ludovico rege.

551.

CHARTA QUA GULBERTUS ET ARNULFUS PRATUM SUBTUS MONTELIO AIMARDO ABBATI

ET MONACHIS CLONIACENSIBO^ VENDUNT.

(A. a. 216.)

Sacrosancte ecclesif Sancti Petri Cluniaco constructe, et humili

abbati Aimardo cum ceteris mo[na]chis. Ego Gulbertus et Arnulfus

vendimus vobis pratum qui est in pago Matisconense, in agro Galo-

niacensé, subtus Montelio rqui terminat a mane terra Sancti Petri, a

media die terra Anseisi, a sero Otbergienç, a circio Sancti Petri. In-

fra istas terminationes, totum ad integrum, et aecepimus pretium va-

lente denarios viginti, ut faciatis quicquid facere volueritis. Si quis
contradicere voluerit, auri unciam unam componat, et firma perma-

neat, cum stipulatione subnixa. ActumGaloniaco publiée. S. Gulberti

et Arnulfî, qui venditionem istam firmare rogaverunt. S. Vuandal-
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drodi. S. Tetardi. S. Raimberti. Ego Johannes scripsi, datavi die

mercurii, mense junio, anno vu regnante Ludovico rege.

552.

CHARTA QUA GIRBERGA QUASDAM RES IN VILLA BREGOLIA MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(BibL
nat.

cop. 7-37; A. b. i46.)

In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti. Ego Girberga, pro amore

Dei omnipotentis et animas genitore vel genetrice mea, Dedato et

Teotradane, et seniore meo Malvuin'i ut pius Dominus de peccatis

nostris vel ceteris parentibus nostris et omnium cristianorum aliquid

minuare dignetur; propterea dono at ecclesia Sancti Petri et Sancti

Pauli in Cluniaco et omnium reliquiarum quorum in illo loco vene-

rantur, at illorum rectoribus, curtilo cummanso indominicato et vinea

simul tenente, siti in pago Cabilonense, in villa Bregolia 2 sedit; qui

terminat a mane terra Sancti Petri et Sancti Vencentii et Francorum;

a meridie Sancti Vincenti, a sero Sancti Petri et Francorum, a cercio

terra Sancti Petri, de ipso monasterio; et alias res que at ipso manso

aspiciunt oc sunt vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, fontis, exiis,

omnia et ex omnibus, quesitum at inquirendum, totum at integrum

a die presente, neminem contradicentem. Si quis vero, si fuerit

ullus de eredibus meis, aut ulla emissa persona qid contradicere vo-

luerit, de auro liberas xi coactus componat, et eç presens omnique

tempore firma estabilis permaneat, stipulacione subnixa. Actum Bala-

nadia villa. S. Girbergane, qui fieri et firmare rogavit, et filius suus

Dedatus 3, et Rajenelt consentientes. S. Malvuini, filii ejus. S. Wi-

donis. S. Giraldi. S. Segualdi.
S. Gausberti. S. Teutberti. S. Emardi.

Data anno vu regnante Ludowico rege.

( Audos :) Girberga de Bregolia.

1 [A. Malguiniici et plusbas.] [A.Bergolia.] 3 [A. Deodatus.]
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553.

CHARTA QUA DALMATIUS MILES NOTUM FACIT SE QUASDAM RES IN VILLIS CROELIS,

VALLIS, ETC., MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. or. 75; A. a.
248!.)

In nomine sanctse et individue Trinitatis. Notum sit cunctis chris-

tiano nomine insignitis, quod ego Dalmacius, miles, in extremis, immo

in gravi infirmitate constitutus, considerans pondus meorum pecca-
minum, et pro remedium animarum patris mei Rodbert, seu mater

mea Arenburga, et fratribus meis Bernardo et Bertranno, dono Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, de res

meas que sunt site,In pago Cabilonense, una condaminia, in Craia vo-

cabulo, qui terminat a mane terra Sancti Petri, a tercia 2 via pupblica,
a sexta terra Vidbert, a sero vinea Idbert. In pago Maticonense ite-

rum dono etiam unum clausum, in villa Groelis4 vocat, qui terminat

a mane terra Ricardi, a. sexto 5Gebili me, a sero Alart.,In villa Vallis

autem dono duas peciolas de canpo, qui terminent ab uno frunte

terra Sancti Nazarii, in alio frunte Montes Pusholari us6. Si ullus

homo voluit mansiones facere in ipsas terras que 7

(Au.dos :) Karta Dalmacii militis.

554.

CHARTA QUA GAUZFREDUS, CONSENTIENTE UXORE SUA EVA, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS TISIACO, MOCHÏAS ET TRESDET.

(Bibi. nat. or. 85; A. a.
67.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus christianis,

La copie de A. est très -défectueuse.

[Cette charte ainsi que les soixante-quatre
chartes suivantes, dépourvues de notes

chronologiques, sont datées de 9^2 à

954, parce qu'elles figurent dans le car-

tulaire de l'abbé Aimard, qui gouverna

l'abbaye de Cluny pendant cette période
de temps.]

2 A. circio.

Au lieu de sexta, A. porte medio die.

Ce nom a été oublié dans A.

5 A. porte meridie au lieu de sexto.

6 A. montePusolariùs. Le reste manque.
La ligne suivante a été grattée dans

l'original. [La fin de la charte paraît avoir

été coupée.]
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quod ego Gauzfredus, recogitans seternum Dei judicium atque malo-

rum meorum peccaminum, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, et ad locum Cluriiachum, aliquid ex rebus meis que sunt

site, in pago Matisconensi, in agro Tysiaco, in ipsa villa, mansum de'

Roca, unam medietatem, quantum michi pars obvenit hoc est vi-

neam cum campis, pratis, silvis, quesitum et inquirendum, vobis

dono, eo tenore ut quamdiu vixero teneam vel possideam; et in ves-

titura dono dimidium campum qui est in Mochias; intem (sic), in

alio loco, in villa Tresdet, unam coloniam quam mater mea vobis an-

tea dédit, et ego contra morem ecclesiasticum rfitinui; quicquid vero

in ipsa colonia aspicit vel aspicere videtur, totum et integrurn in pre-

senti tempore dono ad locum supranominatum et dono vobis in

alio loco terra Letbergane, ea ratione ut quamdiu vixero teneam vel

possideam; post meum quoque discessum ad jam dictum locum per-

veniat1. Si quis autem hujus donationis causam a melibentissime factam

calumniare voluerit, primitus
iram Dei omnipotentis incurrat et sanc-

torum apostolorum Petri et Pauli atque omnium sanctorum, nisi ad

emendationem venerit; secundum etiam mundanam legem, cui litem

inferre non timuit, auri libras mi persolvat, et inantea firma ac sta-

bilis permaneat,
cum stipulatione subnixa. S. Gauzfredi et uxori sue

Eva, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Alberici presbiteri. S. Rai-

nardi presbiteri. S. Stephani. S. Vuitburgis. S. Girber. S. Natalis.

Rotbertus sacerdos scripsit.

[Audos :) Carta Gauzfredi de Tresdet.

555.

CHARTA QUA AVA CURTILUM IN VILLA SCOTIA ET SERVUM MONASTERIO CLUNIAGENSI DAT.

(Bibl.
nat. cop. 6-37; A. a. io5.)

Domno sacrosancti 2 Petri Cluniensi, hubi domnus abba Emardus

1 Lafinde l'acte,àpartirdecemot,est [A. Domnoet sucro loco Hey-
écrited'uneautremainet dansune autre mardus.]

disposition,leslignesplusespacées.
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preesse videtur, ego, in Dei nomine, Ava dono aliquid de res meaa

qui sunt site in pago Matisconense, in agro Marziacense 2, in villa Sco-

tia hoc est curtilus cum superposito, et alias res quiquit ad ipso

curtilo aspiciuni; hoc sunt vircariis, vineis, campis, pratis, omnia ex

omnia, totum ad integrum dono in loco helemosinaria, pro anima

seniore meo Bernart3 et anima mea, et filio meo Josceran et aliis

parentis meis, tam vivis quam defunctis; et dono servo, nomen Ge-

levert4, cum uxore sua, et infantibus suis tres; et de istas res et de

mancipia faciant actores Sancti Petri quicquid facere voluerint in om-

nibus. Si quis vero, si ego, aut ullus homo, aut ullus de eredibus

meis, qui contra donationem istam inquietare vel calumniare pre-

sumpserit, non hoc valeat vindicare quod repetit, sed inferamus una

cum tercio fisco aureo uncias componat, et hec elemosinaria isla

in te facta omnique tempore firma stabilis peraianeat, cum stipula-

cione subnexa. Actum Cluniaco monasterio.

(Au dos:) Ava in Scocias. Donatio in Scocia.

556.

CHARTA QUA BERALTUS ET UXOR EJUS TEOTBERGA VINEAM IN VILLA ITGIACO

MONASTERIO CLUNIAGENSI VENDUNT.

{ Bibl. nat. cop. 8-3; A. a. a 3 a.)

Domno magnifico
fratri Amart5, abati, cunctisque fratribus de

Cluniensii cenobii, emtores, ego Beraltus et uxore sua Teotbergi,

venditores, vendimus vobis pagina vinea, et terminet 6 in pago

Matisconense, in vicaria Berciacense, in villa Itgiaco, in loco qui

dicitur Mulnito; terminat in duobus lateribus vinea et terra Sancti

Pétri, in uno fronte prato, a quarte vero fronte. Infra istas ter-

minaciones, totum ad integrum vobis vendimus, et accepimus pre-

cium solidos in; et post hune diem faciatis quiquit facere volueris.

1 LecartulaireporteAlla. A.Gislebertum.

2 A.Maziacense. A.Aimardo.

3 [A.dominimeiBernardi.] [A.,et terram.]

68.
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Si quis vero, si nos, aut ulla persona, anc cartam contradicere volue-

rit, non vindicet quod repetit, set cui litem intulerit auri libra r com-

ponat, et anc carta firma estabilis permaneat, constipulacione sub-

nixsa. Actum Cluniaco villa. S. Bernait et uxsore sua Tetbergi, qui
fieri et firmare rogaverunt.

(Au dos:) Venditio Beralt in lpgiaco.

557.

CHARTA QUA ARLEBALDUS ET UXOR EJUS HELIRADA DUOS CURTILOS CUM VINEA ET CAMPO

IN VILLA MARCHESOLIO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 8-ia; A. a. j.361.)

Sacrosanctae ecclesiae Cluniacensis [constructe in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli], quam domnus Hemardus abbas ad re-

gendum habere videtur. Igitur, in Dei nomine, ego Arlebaldus et

uxor mea Helirada 2, considerantes [velocissimum humane fragili-
tatis casum, et quia cuncta temporalia velud umbra cito evanescere

videntur, propterea, pro remedio animarum nostrarum, et pro sal.ute

omnium parentum nostrorum, necnon omnium christianorum], do-

namus atque transfundimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, ad predictum locum, aliquid de rebus nostris hoc sunt duo

curtilos cum vinea et campo simul tenentibus; que res sunt sitse in

comitatu Matisconensi, in vicaria Buferias, in villa Marchesolio; ter-

minantur autem jam dictse res a mane [et a meridie et a vespera he-

reditate Magnérii, ab alia parte via publica]. Hec omnia [ego] Arle-

baldus dono ad jam dictum monasterium a die presenti, consentiènte

uxore mea; eo tenore ut recipiant eam monachi ad sepeliendum. Hoc

autem quod ego prelibato confère monasterio, ipsa sponte confir-

mat cum vero eadem obièrit, si plus de hereditate dare potuerit

Lambert de Barive n'ayant pris que laire, en plaçant ces additions entre cro-
des extraits de cette pièce, nous la com- chets.

piétons à l'aide de la copie du cartu- 2 A. Elirada.
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dabit; si autem hoc non valuerit, aut n libras aut tale quid donabit,

quod tantum valere aestimetur. Si quis autem., [si nos ipsi, aut ali-

qua persona, hanc cartam calupniare voluerit, auri libras mi compo-

nat cui litem inferre temptaverit, et presens auctoritas] firma.et sta-

bilis permaneat, [cum stipulatione subnixa].

558.

CHARTA QUA BERNARDUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAM IN VILLA VARENGO.

(BibLnat. cop. 12-i5i;A. a. 116.)

In 1 nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles quod ego Ber-

nardus vendo monachis Cluniensibus quandam terram datam mihi a

fratre meo Achardo, quam ipse adquisivit de Constantio et de Du-

ranno et heredibus eorum. Est autem ipsa terra sita in pago Mati-

censi, in villa Varingo, in agro Marziacense 2; terminat a mane via

publica, a sero terra Sancti Clementis, a medio die terra Ingelberti, a

cercio aqua volvente; accipio vero ab ipsis precium xn solidorum; et

ut firmum sit, manu propria et testibus firmandam trado. S. Bernardi.

S. Hugonis. S. Achardi, fratris ejus 3. S. Arlei. S.. Achardi. S. Du-

ranni. S. Stephani.

(Au dos :) Bernardus in Varengo, in agro Marciacense.

559.

QUA DURANNUS CONSENTIENTE FILIO SUO GUNTARDO DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI MEDIETATEM HEREDITATIS SUIE IN VILLIS BELPLANO, PRIVILINGAS ET

CASTELLO.

(Bibi. nat.
cop. I6-237; A. a. 69.)

In nomine Dei omnipotentis. Noverint cuncti fideles quod ego Du-

rannus dono Deo et sancto Petro ad locum Cluniacum, aliquid ex

rebus meis que sunt site in pago Maticensi, in villa Belplano et Pri-

vilingas, ex omni mea parte hereditatis unam medietatem dono

1 Lecartulaireajoute ici le motDei, [A.Martiacense.]

qui
est inutile.

3
Bernardi.
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Sancto Petro, consenciente filio meo Guntardo. Sunt autem campi et

silve et vinee usque ad inquirendum. Facio autem hanc donacionem

pro anima mea et in locum sépulture mee; et faciant post hune diem

quicquid facere voluerint. Dono medietatem montis ad Castello J vo-

cant. Actum Mazerias publice. S. Duranni, qui fieri et firmare roga-
vit. S. Guntardi. S. Rodulfi. S. Elderii 2. S. Sibaldi. S. Constancii.

S. Ebraldi. S. Vuichardi.

(Au dos :) Duranni in Privilingas.

560.

CHARTA QUA OTBERTUS ET UXOR EJUS ELDEGARDA ATQUE FILIA EORUM TEOZA CEDUNT

MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM ET GURTItUM IN VILLA VALLIS.

(Bibl. nat. cop. 17-20 A. a. 198.)

In nomine sanctae et individue Trinitatis. Ego in Dei nomen Otber-

tus et uxor mea Eldegarda 3 et filia nostra, Teoza nomine, cogitavi-

mus de remedium aninwarum nostra^um, donamus Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo et fratribus ibidem Deo. faaiukntibus,

aliquid de res nostras quae sunt site in pago Matisconense, in villa

que dicitur Vallis, donamus ibi vineam unam; terminât de tfes par-

tes terra Deodate, et de quarto via pubtica; et donamus ia eadem

villa curtilum unum; terminat de duas partes via publica et a mane

terra Deodat et a meridie terra Eldegar. S. Otber et uxore sua Elde-

jart et fille ejus Teoza, qui donationem istam fecerunt et firmare ro-

gaverunt. S. Givar. S. Cristofoli. S. Deodali. S. Girbert. S. Bladini.

S. Oudolrici. S. Lanberti.

(Au dos :) Otbertus, Vallis.

1A.a Castello.
3A.Heldigardù.

5 A.Heldierii. A. Teozana.A. IfeMMrH. A. T~o~na.
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56t.

CHARTA QUA RODULFUS ET UXOR EJUS EUFEMIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA FILÏI EORUM GAUZERANNI, DUAS FËTÎOLAS CAMPI.

(Bibi.
nat.

cop. 17-23; A.a. 128.)

Sacrosancto et exorabili loco Cluniensi cenobio, in honore bea-

lorum apostolorum Petri et Pauli consecrato, ego, in Dei nomine,

Rodulfus et uxor mea Eufemia, donamus aliquid ex rebus nostris

pro anima filii nostri Gauzeranni hoc est duas petiolas de campo,

qui terminat ex omnibus partibus terra Sancti Petri, et faciant recto-

res Sancti Petri quicquid facere voluerint. S. Rodulfi et uxoris ejus

Eufemie, quifieri etfirmàrerogaverunt. S. Sulpitie filie earum (sic).

S. Livoni. S. Arlei. S. Bernardi. Actum Cluniaco publice. Stephanus
levita scripsit.

(Au dos :) In Rufiaco, Rodulfi.
•

562.

CHARTA QUA STEPHANUS ET TJXOR EJUS ELDEARDIS REDDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM ET PRATUM IN VILLA LINERACO.

(Bibl. nat. cop. 17-27; A. a' 9^.)

Ego, in Dei nomen, Stephanus et uxor mea Eldeardis, cum infan-

Libusnostris, reddimus terra et prato qui est in villa Lineraco, in vi-

caria Escurolas, in remenda Sancti Petri et ad rectores Cluniaco; et

terminat ipsa terra de una parte de ipsa hereditate, dé alia parte pas-

tural, de tercia aqua cur.rente., de quarto terra Golferio, ad locum

Escurolas, ut faciant post ac die et deinceps rectores ipsius quiquid

facere voluerint. S. Stephanus et uxor mea Eldeardis, cum infantibus

nostris, qui firmamus et fieri rogemus 2. S. Adraldus. S. Eldebertus.

1A.Supplicie.> [A.ajouteS. Ebrardi.]1
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F
«

S. Adalbertus, qui fidem fecerunt et firmaS. Adalbertus, qui fidem fecerunt et firmaverunt. S. Zausbertus'.

S. Stephanus. S. Ermenricus. S. Godo.

Fidem fecit Albuinus supra semetipsum, et per ipsum Albuinum

fidem fecerunt Geraldus, Gerardus et Adalbertus, in manu Genesio

monacho et decano, ut, si nulla molestia eveneret2 aut per suum

conductum a nullum hominem Sancti Petri, dampnum per legem
emendet.

Fidem fecerunt Ebradi3 de convenientia, Abel, Aimardus, Geral-

dus, Gorgolus, Estephanus, previsor molendini.

563.

CHARTA QUA GYRBERTUS, CONSENTIENTE UXORE SUA UNDRADA, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI DUAS RASCIAS VINE^E.

(Bibl. nat. cop. 17-4g; A. a. 79.)

Dominus hac redemptor noster previdens humanum genus gravis

peccatis obstrictum, dignatus est ammonere dicens «Facite elemo-

« sinam, et omnia munda sunt vobis; et iterum «Sicut aqua extinguit

« ignem, ita elemosina extinguit peccatum.
» Quas voces veridicas ego

Gyrbertus audiens, mente compungtus, simul et infirmitate correp-

tus, vel propter metum gehenne, seu propter amorem vitae eterne,

dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et a loco Cluniaco

aliquid ex rébus meis juris proprii hoc sunt due rascie de vinea;

in tali tenore, ut, quandiu ego vixero, habeam usum et fructum et

omni anno duos sextarios de vino persolvam; post meum vero

discessum ad Sancto Petro revertatur ut Dominus nos eripiat

a penis infernalibus mei videlicet et uxoris mee, et transferat ad

vitam eternam. Terminat vero ipsa terra a mane terra Odgis, a

medio die aqua currente, a cercio terra Sancti Vincentii, ad sero

de ipsa hereditate. Quicquid infra istas fines vel terminationes con-

cluditur, totum dono ad supradictum locum in locum sépulture.

1 A.S. Gausberti, 2 [A.ajouteperse.] 3 [A.Ebrardns,Abeldeconvenientia.]
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i, 69g

Sane si quis ex heredibusmeis, aut ulla. obposita persona calumniare

voluerit, non valeatvindicare quod repetit, sed in ira Dei omnipo-

tentis incurrat, et postea carta ista firma et stabilis permaneat. S. Gyr-

berti, qui cartam istam fieri et firmari rogavit. S. Undrade, uxoris

ejus. S. Adalberti. S. Walterii. S. Constancii presbiteri, Arleeni1,

Odboldi. Bernardus levita scripsit. S. Aldeverti.

(Audos :) Carta Gyrberti.

564.

CHARTA QUA VUICHARDUS, CONSENTIENTE UXORE SUA RAIMODE, CEDIT MONASTERIO

CLUNIACENSI DUOS MANSOS IN VILLA BREIA.

( Bibl. nat. cop. 17-56 A. a. 52.)

Virtus omnipotentis Dei mortalibus consulens, propter ineffabilem

pietatem suam, qua omnes homines vult salvos fieri et neminem ex

ipsis perire, inter cetera carismâtum dona hoc remedium contulit

quo valerent peccata sua redimere «Date, inquiens, helemosinam,

« et omnia munda sunt vobis; » et «Sicut aqua extinguit ignem, ita

« helemosina extinguit peccatum. Quapropter ego, in Dei nomine,

Vuichardus, consentiente uxore mea Raimode, dono Deo et Sancto

Petro aliquid ex rebus meis que sunt site in pago Matisconensi, in

villa Breia mansum unum ubi Richelmus manet, ipsum mansum

dono cum omnibus appendiciis suis, et ipsum servum Richelmum,

cum uxore et infantibus suis, cum sua hereditate. Dono etiam alium

mansum ubi vocant ad Alteram Curtem, ubi Vuinibaldus manet,

cum omnibus appenditiis suis, et ipsum servum Vuinebaldum, cum

uxore et infantibus suis, cum sua,-hereditate; et faciant post hune

diem quicquid facere voluerint; et volo ut nullus homo ex heredi-

bus meis servicium aliquod post hunc diem ab eis requirat. Dono,

etiam unum servum Ingelbertum, pro anima mea, cum omnibus rébus

que in hoc testamento scripta continentur. Si quis autem hanc dona-

[A.Arloeni.]J
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tionem calumniare voluerit, vindicare non valeat; sed haec donatio

omni tempore firma maneat, stipulacione subnixa. Hactum Cluniaco

publiée. S. Vuichardi. S. Maioli. S. Raimodis. S. Gauseranni. S. Lan-

berti. S. Ingelelmi. S. Drogo. S. Bertaldi. S. Gisleberti.

(Au dos:) Carta Vuichardi quam fecit Sancto Petro de Breia.

565.

CHARTA QUA UMBERGA ET FILIUS EJUS ROTBERTUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA TAXIACO.

Bibi. nat. cop. 17-66; A. a. !t6.)

Quisquis cupit eterne vite effici heres, [summa vil, summoque in-]

genio studere debet, ut ex rebus perituris eterna procuretur merces,

juxta Precurs[oris] vocem «Jam securis ad radicem arboris posita
« est. » Quapropter noverint tam presentes quam futuri, quod ego

Umberga et filius meus Rotbertus, reminiscentes enormitatem nos-

trorum peccaminum, donamus Deo et sanctis apostolis ej us Petro et

Paulo, aliquid ex rebus nostris que sunt sitae in pago Matisconensi,

in villa Taxiaco curtilum unum; habet in longo perticas xxx et in

uno fronte vi et alio mi, Hanc autem donationem faciamus pro reme-

dio animarum nostrarum vel parentum nostrorum et in locum sépul-

ture, in tali tenore, quamdiu ego Umberga vixero, teneo, et post

obitum meum ad locum perveniat. Actum Blanusco. S. Ansedei.

S. Agie et filii ejus Vuichardi. S. Umberga, qui fieri et firmare ro-

gavit. S. Rotbertum filium suum. S. Richelinus. S. Girardus. S. Gi-

rardus presbiter. S. Ulgerius. S. Tedinus. S. Oldebertus 2. S. Raifre-

dus. S. Vuidbaldus 3.

(Au dos :) Umberga in Taxiaco.

1 [Nouscomplétonscettecharteà l'aide A. Otberti.
de la copiedu cartulaire.] A. Wigbaldi.
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69.

566.

CHARTA QUA HUGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA CLITGIACO.

(Bibl. nat. cop. I8-170; A. a, 48.)

Ego Hugo dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo unam

vineam Clicgiaco, pro redemptione anime mese et uxori meae Losche

ad locum Cluniacensem. Firmaverunt autem hanc cartam nepotes mei

Gausfredus et Hugo et Humbertus milites. Si quis contra hanc dona-

tionem aliquarn litem moverit, iram Dei omnipotentis incurrat.

(Au dos :) Carta Hugonis.

567.

CHARTA QUA LEDGARDA ET FILIUS EJUS CONSTANCIUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS TASIACO ET BREIA.

(Bibl.
nat.

cop. 19-2o3; A. a. 5i.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum esse volumus omni-

bus fidelibus quod ego Ledgarda 2 et filius meus Constancius dona-

mus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-

cum, aliquid de hereditate nostra que sita est in pago Matisconense,

in villa Tasiaco hoc est unum campum terminat a mane terra Sancti

Petri, a medio die via publica, a sero terra Rodulfi. Donamus au-

tem et in ipsa villa duos curtilos et omnia que habere videmus; ter-

minat autem ipsa terra ex omni parte via publica. Donamus vero et

in villa Breia unam vineam quam comparavimus de Richelmo, ser-

vos Sancti Petri, conscenciente domno Vuarnerio monacho; terminat

a mane et a medio die terra Sancti Petri de ipsa hereditate, a sero

terra Petroni, et a cercio terra Ingelelmi. Ipsam autem vineam reti-

nemus in nostra vita, ut quamdiu vixerimus teneamus; post mor-

tem vero nostram ad locum jam dictum perveniat, reddente nobis in

À.Joschç. 2 A.Leggarda. [Servo.]

vestitura omni anno duos sextarios de vino. Facimus vero hanc dona-

tionem pro remedio animarum nostrarum et sepultura nostra, ut

Dominus faciat nobis misericordiam in futura vita. S. Ledgarde et

filii ejus Constantii, qui firmare rogaverunt. S. Rodberti. S. Bilini.

S. Ingelelmi. S. Eldini. S. Gerlaimi.

(Au dos :) Carta Ledgarde et Constancii filii ejus, de nonnullis et

Breia et Taziaco.

568.

CHARTA QUA ARNULFUS ET UXOR EJUS MARIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA IPGIACO.

( Bibi. nat. cop. 19-232; A. a. 83.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus quod ego
Arnulfus et uxor mea, Maria, donamus Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo unum curtilum qui est in villa Ipgiaco; et terminat a

cercio terra Sancte Marie, a medio die et a mane terra Sancti Petri,

a sero via publica. Et facio hanc donationem tali conventu, ut quam-
diu vixerimus teneamus ego et uxor mea Maria, et post obitum nos-

trum ad Sanctum Petrum perveniat. S. Arnulfi et uxoris ejus Mariée.

S. Aadalgerii. S. Odelmi. S. Duranni. S. Teudonis. Red.dam omni

anno unum sextarium de vino.

( Audos:) Arnulfus in Ipgiaco.

569.

CHARTA QUA ERVEUS DE NOGLIS 2 DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA SUA ET

PRO ANIMABUS UXORIS SU^E ERMENGERLE -ET INFANTIUM SUORUM CURTILUM IN VILLA

POSIACO.

(Bibl. nat. cop. 23-2 1 A. a. 73 3.)

Divina largitate sanccitum est ut de rébus Irànsitoriis aîterria va-

[A ajoute in vestitura.] verra d'ailleurs dans. !a pièce suivante
'2Ce nom ne figure pas dans l'acte; qu Erveus ou Arveus était bien de Nogles.

mais il est répété deux fois au dos. On 3 Lambert de Barive a daté cet acte de
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leat merces promerèri. Quapropter ego Erveus, pro remedio animae

meae et pro remedio Ermengarie 1 et infantibus nostris et omnium

christianorum, donamus res nostras quae sunt sitse in pago Augustu-

dinense, in villa Posiaco hoc est curtilus cum superposito, et alias

res, quicquid ad ipsum cortilum aspiciunt vel aspicere videntur, hoc

est vircariis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus,

omnia et ex omnia, totum ad integrum; et faciant ab hac die quic-

quid voluerint in omnibus. Si quis vero, ego aut ullus ex heredibus

meis contra hanc donationem venire, agere vel calumpniare presump-

serit, auri unciam componat. Heec presens donatio ista omni tempore
firma et stabilis permaneat, cùm stipulatione subnixa. Actum Clu-

niaco monasterio. Signum Ervei, qui donationem istam fieri et fir-

mari rogavit. S. Leotaldi. S. Ayulfi. S. Ricberti. S. Arembaldi.

S. Aynonis. S. Widaldi. S. Maimberti.

(Au dos :) Carta Arvei de Noglas. Arvei de Nogles in Posiaco.

570.

CHARTA QUA ERVEUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA SUA ET PRO ANIMABUS

UXORIS SU^ BRMENGERIfi ET FILIORUM SUORUM, CURTILUM CUM MANSO IN VILLA

NOGLAS.

(Bibi.
nat.

cop. I6-221; A. a.
74.)

Divina largitate sanccitum est ut de rebus transitoriis aeterna va-

leat merces promereri. Quaprôpter ego Erveus, pro remedio animas

meae et pro remedio Ermengerise et infantibus nostris, donamus

atque transfundimus res juris nostri quae sunt sitœ in pago Matisco-

nense, in agro Fenestelacense in villa Noglas hoc est curtilus cum

manso indominicato, et alias res quae ad ipsum curtilum aspiciunt
vel aspicere videntur 2 hoc sunt vineis, vircariis, campis, silvis, aquis

ioao environ, et le suivant de 1000 en-

viron mais ils sont du même temps, car

on y voit les mêmes signataires. Je crois

pouvoir les dater l'un et l'autre du gou-
vernement d'Aimard, dans le cartulaire

duquel ils sont transcrits tous deux à la

suite l'un de l'autre.
1 A. Ermengerie, qu'on retrouve aussi

dans la pièce suivante.
2 A. vel adveniunt.
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aquarumquè decursibus, omnia et ex omnia, totum ad integrum; in

ea ratione, dum ego Arveus1 advixero, usum et fructum habeam; post
discessum autem meum, sanctis apostolis Petro etPauio et monachis

ipsius loci Cluniensis istae res perveniant, sine ulla contradictione in

perpetuum possideant; et poste eodem discesso quicquidvoluerint
faciant in omnibus. Si quis vero, aut'ego ipse, aut ullus ex heredibus,

contra istam donationem vim inferre voluerit, auri liberam unam

componat. Hœcpresens donatio ista omni tempore stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco monasterio. Signum Er-

vei, qui donatione ista fieri et firmare rogavit. S. Leotaldi. S. Ayulfi.
S. Ricberti. S. Arembaldi. S. Aynonis. S. Widaldi. S. Maimberti.

(Au dos :) Erveus de Noglas.

571.

CHARTA QUA AIMARDUS ABBAS ET MONACHI CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET EVRARDUS

ET UXOR EJUS THEUZA, EX ALTERA, VINEAS IN VILLA SEIA INTER SE COMMUTANT.

(A. a. 32.)

Placuit atque convenit inter domnum Emardum abbatem, cum

ceteris fratribus Cluniensis cœnobii, et Evrardum, cum uxore sua

Theuza, ut res suas inter se commutare deberent; quod ita et fece-

runt. Dedit namque domnus Emardus a parte Evrardi vineas duas in

pago Matisconense, in villa Seia terminât una vinea in uno latere, ex

una fronte vinea Simforiani, et ex alio latere vinea Simforiani et Sancti

Petri, a quarta vero fronte terra Guareiiibalt; alia vinea terminât in

uno latere et una fronte vinea Simphoriani, in alio latere Sancti

Pauli, a quarta vero fronte terra Guarembalt. Inter ambas vineas ha-

bent perticas L. Econtra dedit Evrardus et uxor sua Theuza, in ipso

pago et in ipsa villa., a parte Sancti Petri vineam que terminat in uno

latere et una fronte terram et vineam Sancti Petri, in una fronte

vinea Aremberti, a quarto vero latere via publica; et habet perti-

Lisez Erveus,commeplushautet plusbas.
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cas xxviiii. Infra has terminationes et perticationes, faciat unusquis-

que de suo quicquid facere voluerit. Si quis vero hanc commutatio-

nem contradicere voluerit, non vindicet. quod repetit, sed cui litem

intulerit auri libram i componat, et hçc commutatio firma et stabi-

lis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco. S. Evrardi

et uxoris sue Theucç qui fieri et firmari rogaverunt. S. Adalberti.

S. Evrardi. S. Segualdi. S. Aquini. S. Volfardi. S. Adelolfi. S. Ro-

tardî. Data in mense januario, regnante Lodovico rege.

572.

CHARTA QUA HUGO, FILIUS LEBALDI, DAT BENEFICIUM SUUM IN VILLA BELMONT.

(A. a. 4o.)

Ego Hugo, filius Lebaldi, notum esse volo omnibus Christi fide-

libus, quia monachi et fratres de Cluniaeo dederunt michi xv [libras?]
et ego pro hoc dono et pro salute anime meç et parentum meorum

reddidi Sancto Petro et ipsis 1talebeneficium quale visus sum habere

in villa Belmont, cum omnibus appendiciis suis, eo tenore, ut nullus

successorum vel heredum potestatem habeat ipsum beneficium ullo

modo requirendi. Et hoc convenit inter me et prefatos monachos

atque seniores, ut, si quis de cçtero calumniam eis fecerit in ipso be-

neficio, ego eis damnum secundum legem constituam, et mecum

fid,eijussores qui sunt Bernardus, Gaufredus, Siguinus. Hi sunt au-

tem qui confirmaverunt Hugo et alius Hugo, Antelmus. S. Artaldi

monachi. S. Geraldi presbiteri. Datf sunt h§ librç quas diximus in

loco Dundo. Vidit Ulgodus et Rotbertus,T]lius ejus; ambo viderunt,

et non contradixerunt,

1
[Sous-entendumonacliis.]
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573.

COMMUTATIO QUARUMDAM RERUM IN VILLIS MARCHESOI ET PRISCIACO

INTER MONACHOS CLUNIACENSES ET GONTARDUM.

(A. a. ii.)

Scamium fecerunt monachi Clunienses cum Gontardo in villa

Marchesoi. In priinis donat Gontardus partibus Sancti Petri vineam

unam in jam dicta villa; quç terminat de duabus partibus terre Sancti

Petri, de alio via publica. Donant econtra monachi jam 1 Guntardo,

in villa Prisciaco, campum unum; qui terminat a mane terre Sancti

Andreç, a medio die via publica, a sero terre Guntardi, a cercio

terre Sancti Petri; et faciant quicquit facere voluerint. S. Guntardi.

S. Aalelmi. S. Constantii. S. Rotgerii. S. Girbaldi, Isembaldi.

574.

CHARTA QUA ODDO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN. VILLA DOMANGO.

(A. a. 45.)

In Dei nomine. Notum sit cunctis fidelibus quod ego Oddo dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro. et Paulo Cluniacum, de mea he-

reditate, videlicet mansum situm in villa Domango, in episcopatu

Matisconensi; qui terminat terre; Sancti Vincentii, a cercio Sanctç

Marie., a sero via publica, in tali conventu, ut ab hodierno faciant

quicquid facere voluerint. S. Oddonis. S. Godfridi. S. Constantii.

S. Alcherii. S. Nadalis.

575.

CHARTA QUA UGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA COCIACO.

(A. a. 5o.)

In nomine summe, et individue Trinitatis. Ego Ugo dono Deo et

1 [Suppl.dicto.]]
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sanctis ejus apostolis Petrb et Paulo, ad locum Cluniacum, pro filio

meo Humberto, quem trado ad serviendum Deo in jam dicto cenobio,

aliquid de mea hereditatç quç sita est in pago Viennense, in villa

Cociaco hoc est unum clausum de vinea, qui terininatur de duabus

partibus viis publicis, et de tercia parte terra Sancti [Petri?] de

ipsa hereditate. Faciant autem ab hodierna die et deinceps quicquid

facere ad utilitatem loci voluerint rectores Sancti Petri; et ut firmum

permaneat, manu propria firmavi, testibusque tradidi roborandam.

576.

CHARTA QUA HALDEBALDUS SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

SUPER GRAONNAM.

(A. a. 53.)

In nomine Verbi incarnati. Ego Haldebaldus sacerdos dono ad lo-

cum Cluniacum campum unum super Graonnam, qui terminat de

omnibus partibus terra Sancti Petri; et faciant post hune diem quic-

quid facere voluerint. Actum Cluniaco publicç. S. Aldebaldi, qui
fieri rogavit. S. Duranni. S. Aymoni.

577.

CHARTA QUA LEOTARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA CALMILIACO.

(A. a. 54.)

In nomine Dei summi. Ego Leotardus dono Deo et Sancto Petro,

in villa Calmiliaco duas petiolas de vinea, et unam petiolam de

campo, et aliam de prato, et totum ad inquirendum; et faciant quic-

quid voluerint. Actum Cluniaco. S. Leotardi. S. démentis. S. Wi-

lelmi. S. Ingelgerii. S. Aalaldi.

554 CHABTES

942-954.

9/12-954.

942-954.

578.

CHARTA QUA SIGISMUNDUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM QUEM ERMEMBERTUS

ET BERNUINUS EMENDAVERANT IPSI PROPTER UNUM BOVEM.

( A. a. 55.)

Divina protegente clemencia, actum est ut omnis homo ex here-

ditate paterna aeterna mercetur. Quapropter ego Sisgismundus vendo

istum campum quem Ermenbertus et Bernuinus emendaverunt mi-

chi propter unum bovem. Istum,campum vendo monachis Sancti Pe-

tri Cluniensis xxt [solidos] et denarium terminat ipsum campum

terra Sancti Petri ex una parte, ex alia parte terraBernuini, et a mane

rivo siccante. S. Sigismundi, qui fieri et firmare rogavit. S. Ragnerii.
S. Eldidfi. S. Azo. S. Salomoni. S. Tedrico. S. Bilin.

579.

CHARTA QUA GUNTOLDUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA PRADILIS.

(A. a. 56.)

In nomine Verbi incarnati. Ego Guntoldus vendo unam vineam

que, est sita in pago Matisconensi, in villa Pradilis, monachis Sancti

Petri, x solidos et dimidium. Habet in longum ipsa vinea perticas xxvii

et in transverso un; terminat ex omni parte terra Sancti Petri. Quan-

tum in ipsa vinea habeo, vendo ad integrum. S. Guntoldi, qui fieri

jussit. S. Arberti. S. Sigisberti. S. Silvestri. S. Raimberti.

580.

COMMUTATIO QUARUMDAM RERUM IN VILLA CARINIACO INTER MONACHOS CLONIACENSES

EX UNA PARTE, ET AREMBERTUM, CONSTANTINUM ET CLEMENTEM, FRATRES, EX ALTERA.

(A. a. 57.)

Placuit atque convenit inter Arembertum et Constancium et Cle-

mentem et monachos Sancti Petri Cluniensis, ut quasdam res inter
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n primis dederunt tres fratres jam dicti illam partemse scamiarent. In primis dederunt tres fratres jam dicti illam partem

stjam totam quam habebant in Cariniaco villa, in vineis scilicet quç

terminantur ex omnibus partibus terra Sancti Petri. Econtra donant

monachi jam dictis viris, in ipsa villa, duas petiolas de vinea, quarum

una petiola terminat a mane terra Sancti Petri, de aliis partibus terra

Francorum; porro alia pars terminat a mane terra Sancti Pétri de

duabus partibus via publica, de quarta terra Landoeni. Et faciant

utrique ab hodierno die quicquid facere voluerint. S. Aremberti et

Constancii et Clementis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Tedaldi.

S. Vuarengaudis. S. Bernardi.

581.

CHARTA QUA ARNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PER MANUS ELEEMOSYNARIORUM

SUORUM, RES SUAS IN VILLA BURGUNDIA.

(A.a. 84.)

Divina pietate concessum est ut ex rébus transitoriis semper man-

sura bona promereri valeamus, et ea que moriendo amissuri sumus,

Deo et sanctis ejusiargiendo, post mortem nobis retineamus. Qua-

propter ego Arnulfus, [in] extremis positus, quasdam res proprieta-

tis mee Deo et sanctis Petro videlicet atque Paulo, ad Cluniacense

monasterium, perpetualiter a monachis qui ibidem commoraturi

sunt possidendas trado, scilicet per manus elemosinariorum meo-

rum atque germanorum Rotlandi, Ostroldi atque Adalardi, qui tes-

tamentum hoc, mea vice, predicto monasterio vel monachis facturi

sunt. Sunt autem ipse res in pago Matisconensi, in vicaria Sancti

Pontii, in villa que, vocatur Burgundia. Est autem curtilus quem

tenet Stephanus, cum vinea et pratis, et silvis, et terris, et aquis,

et omnibus ad ipsum curtiium pertinentibus,
cum ipso Stephano et

uxore ejus Petronilla, et duobus filiis Stephano et Girberto; termi-

nat autem a mane via publica et terra Arnaldi, a sero item via pu-

blica et terra Eldeberti. Has autem res ea ratione trado, ut sint pro
remedio anime mee, et predictorum fratrum meorum, et ab hac die
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neque ipsi fratres, neque ullus de heredibus, nec ulla alia persona,

quicquid de eisdem rebus vel mancipiis quolibet modo usurpare

presumat, sed eas predicti monachi jure perpetuo possideant, nemine

contradicente. Quod si quolibet persona extiterit, qu§ hanc auctori-

tatem infringere presumpserit, non vindicet, sed insuper D solidos

his cui litem intulerit coactus persolvat; hçc autem auctoritas incon-

vulsa perduret. S. Rollandi, qui hanc cartam fieri precepit et firmare

rogavit. S. Ostroldi, et Adalardi, et Lanterii, et Titelmi, et ArnulÊ,

et Ingelberti.

582.

CHARTA QUA STEPHANUS ET UXOR EJUS CONSTANCIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUOS CURTILOS IN VILLA PRUILINGAS.

(A. a. 85.)

In Dei nomine. Ego Stephanus et uxor mea Constantia donamus in

villa Pruilingas Sancto Petro duos curtilos. In uno stat Tetardus, in

alio granica complantada. De alia hereditate unam medietatem, to-

tam meam partem Sancto Petro dono, quçsitum et ad inquirendum,

totum ad integrum, in tali tenore, ut quandiu ego solus vixero te-

neam, in vestitura octo denarios festivitate sancti Petri persolvam.

Signum Stepliani, qui hanc cartam fieri et firmare rogavit. S. Cons-

tantiç, uxoris ejus. S. Gisoni, et Ingelberti, et Alberici, et War-

nerii.

583.

CHARTA QUA DEODATA CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA MISIACO

ET IN MONTE BOSONANGO.

(A. a. 91.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus christia-

nis, quod ego, in Dei nomine, Deodata dono Deo et sanctis ejus apos-

tolis Petro et Paulo unum curtilum in. villa Misiaco et unumcampum
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in Monte Bosônango, talem partem qualem partem Bernardus, fra-

ter meus, habet, et quartam partem de uno prato quod vocatur in

Prato Almari, et curgum in bosco qui vocatur Trembledo, pro re-

medio anime mee, ut Dominus liberare me dignetur de pénis inferni.

Si quis autem banc donationem calumpniare presumpserit, iram Dei

omnipotentis incurrat. Signum Deodate, que fieri et firmare rogavit.

S. Bernardi, Aynardi, Bernardi de Visandoni, et fratrum ejus, nomi-

nibùs Ugo et Jocerannus.

584.

CHARTA QUA BERNARDUS, FRATER ODONIS ABBATIS, ECCLESIAM SANCTI PETRI, IN VILLA

MARZONIACO, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 102 )

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis filiis sancte Dei eccle-

sie, quod ego Bernardus dono DeO et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum cul vocabulum est Cluniaco, unam ecclesiam que

sita est in pago Lugdunensi, in villa Marzoniaco, et est dicata in ho-

nore sancti Petri. Hanc igitur dono cum omnibus apendiciis suis,

pro remedio anime mee et amite mee et fratris mei Odonis abbatis,

et omnium parentum meorum ut eis Dominus vitam et requiem sem-

piternam concedere dignetur et adgregare
in numéro electorum suo-

rum faciantque ab hodierna die et deinceps sicut eis placuerit.

S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Odonis. S. Hugonis. S. Ro-

dulfi. Data per manus Richardi levitç.

585.

NOTICIA VENDITIONIS DUARUM RASCIARUM viNEjE IN VILLA GALONIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI A DURANNO FACTJE.

(A. a. io6.)

In Dei nomine. Ego Durannus vendo monachis Sancti Petri duas

On trouveaussiuneanalysetrès-som- de Saint-Pierrede Marsonnasdépendait
mairede cet actedans B. o. 69.L'église du chapitrede Mâconau xvm*siècle.
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rascias de vinea in villa Galoniaco, et accipio ab eis pretium mi soli-

dorum et vu denariorum, et dehinc faciant quod voluerint. S. Du-

ranni. S. Tegerii. S. Raimberti. S. Stephani. S. Constantii. S. Ildini.

586.

,CONSTANTINUSINCAUTIONAT RASCIAM UNAM VINEjE IN EADEM VILLA

MONASTERIO CLUNIACENSI.

(A. a. 107.)

Ego Constantinus mitto unam rasciam de vinea in cautionem in

ipso [loco ] pro x et vm denarios usque in diem solutionis.

587.

NOTITIA VENDITIQNIS UNIUS RASCI/E VINEjE IN EADEM VILLA MONASTERIO CLUNIACENSI

A RAIMBERTO ET DOMINICO FACT^.

(A. a. 108.)

Ego Raimbertus et Dominicus vendimus monachis in ipso loco

rasciam unam de vinea pro xn denariis; et dehinc faciant quod vo-

luerint.

588.

CHARTA QUA VUIGO, FRATER HUMBERTI., VUERPITIONEM FACIT MONASTERIO CLUNIACENSI

CUJUSDAM CONSUETUDINIS IN VILLA VERZIACO.

(A. a. m.)

Notum sit fidelibus cunctis tam presentibus quam et futuris, quod

ego Vuigo, frater Humberti, in presenti interfecti, facio vuerpitio-
nem de consuetiidine quam exigebamus ego et ille in villa Verziaco